
ANO II - SANDOLÂNDIA, TERÇA - FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2024 - NO 135

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE SANDOLÂNDIA - TO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

RADILSON PEREIRA LIMA
PREFEITO MUNICIPAL

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A  I N F R A E S T R U T U R A  D E  C H A V E S  P Ú B L I C A S  B R A S I L E I R A  -  I C P - B R A S I L .

L e i  M u n i c i p a l  n º  3 3 3 / 2 0 2 2 ,  d e  3 1  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 2 2 .

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANDOLANDIA-ADM
DECRETO Nº 057/2024

“DECRETA A INEXIGIBILIDADE DE LICITATÓRIO 
PARA LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL URBANO 
DESTINADO A ATENDER INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL DO TOCANTINS 
(RURALTINS) DO MUNICÍPIO DE SANDOLÂNDIA 
– TO, POR MEIO DA PESSOA FÍSICA ISRAEL 
ALVES GARCÊS, INSCRITA NO CPF SOB O Nº 
320.623.71-72.” 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANDOLÂNDIA - ESTADO DO 
TOCANTINS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES CONSTITUCIONAIS 
E LEGAIS, E,  

 
CONSIDERANDO O CONTIDO NO PROCESSO 

ADMINISTRATIVO 491/2024 E A NECESSITA DE CONTRATAÇÃO DOS 
SERVIÇOS SOLICITADOS PELA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS 

CONSIDERANDO AS RAZÕES EXARADAS NO PARECER 
JURÍDICO CONTIDO NO PROCESSO ADMINISTRATIVO 491/2024; 

 
CONSIDERANDO O QUE DETERMINA O ART. 74 INCISO 

V, §5°, DA LEI 14.133/2021, POSSIBILITA A DECRETAÇÃO 
DE INEXIGIBILIDADE QUANDO HOUVER INVIABILIDADE DE 
COMPETIÇÃO;  

 
CONSIDERANDO QUE O VALOR GLOBAL DO CURSO SERÁ 

DE R$ 6.450,00 (SEIS MIL QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS), 
DIVIDIDOS EM 12 (DOZE) PARCELAS DE R$: 537.50 (QUINHENTOS 
E TRINTA E SETE E CINQUENTA CENTAVOS),

  
DECRETA: 

ART. 1º. A INEXIGIBILIDADE DE PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO PARA A CONTRATAÇÃO DA LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL 
POR MEIO DA PESSOA FÍSICA ISRAEL ALVES GARCÊS, INSCRITA 
NO CPF SOB O Nº 320.623.71-72.” 

 
ART. 2º. ESTE DECRETO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE 

SUA PUBLICAÇÃO. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. 

SANDOLÂNDIA/TO, 03 DE ABRIL DE 2024.

RADILSON PEREIRA LIMA  
PREFEITO MUNICIPAL  

FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS
DECRETO Nº 056/2024 

“DECRETA A INEXIGIBILIDADE DE LICITATÓRIO 
PARA A LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL URBANO 
DESTINADO ATENDER O CENTRO DE 
CONFECÇÕES E BORDADOS (ZIG ZAG) 
SANDOLANDIA– TO, POR MEIO DA PESSOA 
FÍSICA PAULO MARTINS DOS REIS JUNIOR, 
INSCRITA NO CPF SOB O Nº 028.996.871-23.” 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANDOLÂNDIA - ESTADO DO 
TOCANTINS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES CONSTITUCIONAIS 
E LEGAIS, E,  

 
CONSIDERANDO O CONTIDO NO PROCESSO 

ADMINISTRATIVO 066/2024 E A NECESSITA DE CONTRATAÇÃO DOS 
SERVIÇOS SOLICITADOS PELA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS 

 
CONSIDERANDO AS RAZÕES EXARADAS NO PARECER 

JURÍDICO CONTIDO NO PROCESSO ADMINISTRATIVO 066/2024; 
 
CONSIDERANDO O QUE DETERMINA O ART. 74 INCISO 

V, §5°, DA LEI 14.133/2021, POSSIBILITA A DECRETAÇÃO 
DE INEXIGIBILIDADE QUANDO HOUVER INVIABILIDADE DE 
COMPETIÇÃO;  

 
CONSIDERANDO QUE O VALOR GLOBAL DO CURSO 

SERÁ DE R$ R$ 16.824,00 (DEZESSEIS MIL OITOCENTOS E VINTE 
E QUATRO), DIVIDIDOS EM 12 (DOZE) PARCELAS DE R$: 1.402,00 
(UM MIL QUATROCENTOS E DOIS).

  
DECRETA: 

ART. 1º. A INEXIGIBILIDADE DE PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO PARA A CONTRATAÇÃO DA LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL 
POR MEIO DA PESSOA FÍSICA PAULO MARTINS DOS REIS JUNIOR, 
INSCRITA NO CPF SOB O Nº 028.996.871-23. 

 
ART. 2º. ESTE DECRETO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE 

SUA PUBLICAÇÃO. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE.

SANDOLÂNDIA/TO, 02 DE ABRIL DE 2024. 

RADILSON PEREIRA LIMA  
PREFEITO MUNICIPAL  

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SANDOLANDIA - FME
EXTRATO CONTRATO

CONTRATO Nº 025/2024 - FME
PROCESSO ADM. N° 096/2024.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2024.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO E 
REPAROS (PINTURAS/INSTALÇAÕ/COBERTURA) DO CENTRO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/CEMEI/PROFESSORA ODETE CARDOSO 
NOGUEIRA- PRIMEIRA INFÂNCIA PARA EM ATENDIMENTO 
AS NECESSIDADES FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
SANDOLANDIA-TO.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INSCRITA 
NO CNPJ/MF Nº 31.411.347/0001-50 GESTOR: ROGERIO RIBEIRO 
MARTINS.
CONTRATADO: CONSTRUTORA CAMARGO LTDA CNPJ Nº 
01.671.933/0001-73.
VALOR GLOBAL: R$ 62.748,11 (SESSENTA E DOIS MIL SETECENTOS 
E QUARENTA E OITO REAIS E ONZE CENTAVOS)
VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 19/04/2024. 



Ano II - Nº 135 -TERÇA- FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2024DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANDOLÂNDIA02
DATA DE ASSINATURA: 19/03/2024.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANDOLÂNDIA/TO, MANIFESTA 
INTERESSE EM OBTER PROPOSTAS ADICIONAIS MAIS VANTAJOSA, 
NOS TERMOS DO ART. 75, INCISO II DA LEI FEDERAL N° 14.133, DE 
01 DE ABRIL DE 2021, PARA A DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 007/2024, 
VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE REPOSIÇÃO DE OXIGÊNIO MEDICINAL, PARA 
ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DA UNIDADE 
BÁSICA DE SAÚDE, COM ENTREGA DE FORMA PARCELADA, EM 
ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE SANDOLÂNDIA/TO.

OS INTERESSADOS DEVERÃO ENCAMINHAR PROPOSTA DE 
PREÇO PARA O E-MAIL: CPL.SANDOLANDIATO@GMAIL.COM ATÉ 
O DIA 19/04/2024 ÀS 07:59H OU PROTOCOLAR A DOCUMENTAÇÃO 
NA SALA DA CPL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANDOLÂNDIA/TO, 
NA AVENIDA POVO JAVAÉS, ESQUINA COM A RUA JOÃO CAMPOS 
NOLETO, N° 836, QUADRA 43, LOTE 02, GLEBA 02, SETOR UNIÃO, 
CEP: 77.478-000, SANDOLÂNDIA/TO, MAIORES INFORMAÇÕES 
PODERÃO SER OBTIDAS FONE (63) 3394-1418, NO HORÁRIO DE 
EXPEDIENTE, POR E-MAIL: CPL.SANDOLANDIATO@GMAIL.COM OU 
PELO SITE HTTPS://SANDOLANDIA.TO.GOV.BR/TRANSPARENCIA/ .

SANDOLÂNDIA/TO, 16 DE MARÇO DE 2024.

NATHALIA FELIX DA SILVA
AGENTE DE CONTRATAÇÃO


